
徳 医 発 第 1 9 2 号 
令和 7年 11月 4日 

徳島県医師会員各位 

徳島県医師会長 齋藤 義郎 
 

令和７年度第２回徳島県糖尿病対策推進講習会開催のご案内 

 
晩秋の候、先生には益々ご健勝のことお慶び申し上げます。 

徳島県における糖尿病診療の向上・標準化を目的として、平成 20年度より医師を中心とした医

療従事者を対象に糖尿病実地診療のための講習会を開催しております。 

 本年度第 2 回目の講習会は「高齢者の糖尿病治療」をテーマに、管理目標や運動療法、血糖コ

ントロールに加え、腎症悪化を防ぐための治療法等についてご講演頂きます。ご多忙中のところ恐

縮ではございますが、ご参加賜りますようご案内申し上げます。なお、参加希望の方は下記 URLより

令和 7年 12月 16日(火)までにお申し込みください。 

 

年度内にテーマ別３回の講習を受講された先生には、「徳島県医師会糖尿病認定医」の修了証を発行

致します。また、「徳島県医師会糖尿病認定医」の先生は、「初期・安定期治療医療機関」として徳

島県等のホームページ等に医療機関名を掲載させていただきます。 

徳島県医師会糖尿病認定医の先生の認定期間は３年です。資格の更新には認定期間３年のうちに、

本講習会をテーマ別に３回ご受講ください。 
 

第２回テーマ『 高齢者の糖尿病治療 』 
 

開催時間 ： 令和７年１２月２３日（火曜日）１９：３０～２１：００ 

開催場所 ： 徳島県医師会館 ４階ホール (徳島市幸町 3丁目 61) 

  ※今年度の初回研修は、徳島県医師会館での現地開催のみです。(WEB配信はございません) 

  ※駐車場には限りがありますので、満車時は周辺有料駐車場をご利用ください 
 

講  師 ： 吉野川医療センター 内科部長 

  近藤 絵里 先生 

 

申込方法 ： Googleフォームに必要事項をご入力の上お申し込みください。 

 https://forms.gle/r1mVmcPo5H8P7YJN9              

QRコードからスマートフォンでもお申し込みができます。⇒ 

なお、マミールームはお申し込みをいただいた場合のみ設置させていただきます。 

ご利用なさる場合は、必ず締切日(12月 16日)までに講習会お申し込みとあわせて 

Googleフォームにてお申し込みください。 
 
取得単位 ：徳島県医師会認定「日本医師会生涯教育制度」1.5単位（カリキュラムコード：未定） 

       日本糖尿病協会「糖尿病認定医取得のための講習会・「登録歯科医のための講習会」認定【申請中】 

       徳島県「CKD二次診療医認定講習会」【申請予定】 

       徳島県糖尿病療養指導士＜更新単位＞１単位取得 

https://forms.gle/r1mVmcPo5H8P7YJN9

